Indicação Nº 1376/2023

SÚMULA: - Solicita informações do Executivo

junto à Secretaria de Infraestrutura, para que seja

realizado a limpeza e manutenção da passarela

localizada em Vitapólis.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que junto a Secretaria de Infraestrutura, para

que seja realizado a limpeza e manutenção da passarela localizada em Vitapólis.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Trata-se de uma solicitação apresentada pela comissão de moradores do Vitapólis,

solicitando a realização da limpeza da passarela localizada em Vitapólis, visando garantir a

segurança e o bem-estar dos pedestres que utilizam esse importante meio de travessia.

A passarela de Vitapólis desempenha um papel fundamental na mobilidade urbana,

permitindo que os moradores e transeuntes atravessem com segurança uma via de intenso

tráfego de veículos. No entanto, ao longo do tempo, tem sido observado o acúmulo de sujeira,

lixo e outros resíduos nessa passarela, comprometendo a sua funcionalidade e colocando em risco

a integridade física dos usuários.

A falta de manutenção e limpeza adequada dessa estrutura pode levar a escorregões,

quedas e outros acidentes evitáveis. Além disso, a presença de resíduos pode atrair pragas e

contribuir para a degradação visual do local, impactando negativamente na qualidade de vida

dos residentes e na imagem da comunidade como um todo.

In
di

ca
çã

o
N

º
13

76
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

93
1/

20
23

 -
 2

5/
05

/2
02

3
14

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

3G
6-

3M
00

-N
S

1V
-3

00
0

Diante dessa situação, solicito encarecidamente que sejam tomadas as medidas

necessárias para realizar a limpeza completa e regular da passarela de Vitapólis. Isso inclui a

remoção de lixo, varrição, lavagem e a garantia de que a estrutura esteja livre de quaisquer

obstáculos ou obstruções que possam prejudicar a circulação segura de pedestres.

A limpeza regular e a conservação eficiente desse espaço público são essenciais para a

segurança e a qualidade de vida dos cidadãos.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a essa solicitação e pela pronta

adoção das medidas necessárias para atender a essa demanda. Estou à disposição para colaborar

e fornecer quaisquer informações adicionais que possam auxiliar nesse processo.

Atenciosamente,

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de maio de 2023.

In
di

ca
çã

o
N

º
13

76
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

93
1/

20
23

 -
 2

5/
05

/2
02

3
14

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

3G
6-

3M
00

-N
S

1V
-3

00
0

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G3G63M00NS1V3000, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G3G6-3M00-NS1V-3000

In
di

ca
çã

o
N

º
13

76
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

93
1/

20
23

 -
 2

5/
05

/2
02

3
14

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

3G
6-

3M
00

-N
S

1V
-3

00
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G3G63M00NS1V3000
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G3G63M00NS1V3000
		2023-05-25T14:47:40-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2023-05-29T12:10:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2023-05-29T12:27:01-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2023-05-29T15:34:01-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura